2

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
 «Об утверждении Порядка ведения реестра жилых помещений, признанных непригодными для проживания и аварийных многоквартирных домов»

В целях актуализации правового акта администрации города Перми,

администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок ведения реестра жилых помещений признанных непригодными для проживания и аварийных многоквартирных домов (далее - Порядок).

2. Настоящее Постановление вступает в силу с даты официального опубликования.
3. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить опубликование постановления в печатном средстве массовой информации "Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь".

4. Контроль над исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации города Перми Уханова Н.Б.

Глава администрации города Перми
Д.И.САМОЙЛОВ

УТВЕРЖДЕНО

Постановлением

администрации города Перми

ПОРЯДОК

ведения реестра жилых помещений, признанных непригодными для проживания и аварийных многоквартирных домов

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру ведения реестра жилых помещений, признанных непригодными для проживания, и аварийных многоквартирных домов, и предоставления информации из реестра жилых помещений, признанных непригодными для проживания, и аварийных многоквартирных домов, расположенных на территории городского округа «Город Пермь» (далее - Реестр), а также иные требования, предъявляемые к системе учета.

1.2. Действие настоящего Порядка распространяется на находящиеся в эксплуатации жилые помещения и многоквартирные дома независимо от формы их собственности, расположенные на территории городского округа «Город Пермь».

Действие настоящего Порядка не распространяется на жилые помещения, расположенные в объектах капитального строительства, ввод в эксплуатацию которых и постановка на государственный учет не осуществлены в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

1.3. Понятия, используемые в настоящем Порядке:

«учет жилых помещений, признанных непригодными для проживания, и аварийных многоквартирных домов» ‑ получение, экспертиза и хранение документов, содержащих сведения о жилых помещениях, признанных непригодными для проживания, и аварийных многоквартирных домов. Внесение указанных сведений в Реестр в объеме, необходимом для осуществления полномочий по переселению граждан городского округа «Город Пермь» в процессе реализации полномочий органов местного самоуправления,  предоставления мер социальной поддержки, предусмотренных действующим законодательством.
«реестр» ‑ информационная система, представляющая собой упорядоченную совокупность документов и информационных технологий, реализующих процессы учета сведений о жилых помещениях, признанных непригодными для проживания, и аварийных многоквартирных домов и представления сведений о нем;

«жилое помещение» ‑ изолированное помещение, которое предназначено для проживания граждан, является недвижимым имуществом и пригодно/непригодно для проживания;

«жилой дом» ‑ индивидуально-определенное здание, которое состоит из комнат, а также помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в нем;

«квартира» ‑ структурно обособленное помещение в многоквартирном доме, обеспечивающее возможность прямого доступа к помещениям общего пользования в таком доме и состоящее из одной или нескольких комнат, а также из помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в таком обособленном помещении;

«комната» ‑ часть жилого дома или квартиры, предназначенная для использования в качестве места непосредственного проживания граждан в жилом доме или квартире;

«многоквартирный дом» ‑ совокупность двух и более квартир, имеющих самостоятельные выходы либо на земельный участок, прилегающий к жилому дому, либо в помещения общего пользования в таком доме;

«правообладатель» ‑ юридическое или физическое лицо, которому имущество принадлежит на соответствующем вещном праве или в силу закона.

1.4. Объектом учета является расположенное на территории городского округа «Город Пермь» следующее имущество:

объект недвижимости ‑ жилое помещение, непригодное для проживания;

объект недвижимости ‑ аварийный многоквартирный дом.

1.5. Ведение Реестра жилых помещений, признанных непригодными для проживания, и аварийных многоквартирных домов осуществляет структурное подразделение Управления жилищных отношений, занимающееся вопросами расселения жилищного фонда (далее – Структурное подразделение).

1.6. Признание жилого помещения непригодным для проживания или многоквартирного дома аварийным проводится в соответствии с Положением о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 г. № 47, а также в соответствии с муниципальными правовыми актами городского округа «Город Пермь».

1.7. Реестр ведется на бумажном и электронном носителях.

1.8. Документы Реестра подлежат постоянному хранению. Уничтожение, изъятие из Реестра каких-либо документов или их частей не допускается. Передача документов на постоянное хранение в городской архив осуществляется в установленном порядке.

1.9. Реестр должен храниться и обрабатываться с соблюдением условий, обеспечивающих предотвращение хищения, утраты, искажения и подделки информации.

С целью предотвращения утраты сведений Реестра на электронных носителях формируются резервные копии Реестра.

1.10. Ведение Реестра осуществляется путем занесения данных в автоматизированную информационную систему учета, а также путем помещения в соответствующие дела сведений об объектах учета.

1.11. Документом, подтверждающим факт учета объектов в Реестре, является выписка из Реестра с достаточными для идентификации объекта сведениями.

2. Порядок учета жилых помещений, признанных непригодными для проживания, и аварийных многоквартирных домов, расположенных на территории городского округа «Город Пермь»:

2.1. Решения межведомственных комиссий при территориальных органах администрации города Перми по признанию муниципальных и частных жилых помещений, расположенных на территории районов города Перми (поселка Новые Ляды), непригодными для проживания граждан, по признанию помещений соответствующими требованиям, предъявляемым к жилым помещениям, а также по признанию многоквартирных домов аварийными и подлежащими сносу или реконструкции (далее ‑ МВК) оформляются и издаются в соответствии с Положением о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 г. № 47.
2.2. Направленные в управление жилищных отношений в электронном и бумажном виде в срок, установленный постановлением администрации города Перми от 04.03.2013 № 113, решения МВК поступают в Структурное подразделение.

2.3. Структурное подразделение в 5-дневный срок со дня получения решений МВК проводит экспертизу поступивших документов на качество и комплектность. В частности, Структурное подразделение проверяет соответствие выводов МВК действующему законодательству, правомочность деятельности МВК (присутствие специалистов контролирующих органов, наличие кворума и т.д.), состав документов, поступивших в Структурное подразделение, а именно наличие акта обследования, заключения МВК о признании жилого помещения непригодным для проживания либо признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу, копий правоустанавливающих документов, плана и технического паспорта объекта обследования, наличие заключения специализированной организации в случае признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, сведения об уведомлении собственников жилых помещений о проведении заседания МВК и т.д.

2.4. По результатам экспертизы документов Структурное подразделение принимает одно из следующих решений:

о включении объектов учета в Реестр, если установлены подлинность и полнота представленных документов;

об отказе во включении объектов учета в Реестр, если установлено, что представленный к учету объект оформлен с нарушением действующего законодательства.

Структурное подразделение в 5-дневный срок со дня принятия решения извещает МВК о принятом решении с обоснованием принятия такого решения и устанавливает срок не более 1 месяца для устранения выявленных недостатков либо повторного обследования объекта, копия извещения приобщается к поступившему решению МВК.

2.5. При включении в Реестр объектов учета Структурное подразделение обязано надлежащим образом внести сведения об объектах или изменения сведений в Реестр, оформив приказ начальника Управления. Документы, подтверждающие приведенные в них сведения или изменения, формируются в учетное дело.

2.6. Контроль полноты, достоверности и своевременности сведений по учету непригодных для проживания жилых помещений и аварийных многоквартирных жилых домов осуществляется Структурным подразделением по результатам ежегодной сверки сведений Реестра с предоставляемыми данными территориальных органов администрации города Перми, муниципального казенного учреждения «Управление муниципальным жилищным фондом города Пермь» и иных организаций, а также путем проведения документальных и других проверок правообладателей и зарегистрированных лиц.
2.7. Если в результате проведения мероприятий по осуществлению контроля выявлены расхождения в данных по объектам учета, в том числе по составу правообладателей или зарегистрированных лиц, в Реестр в течение 30 дней вносятся записи об изменениях на основании приказа Управления, а копии документов, подтверждающих приведенные в них изменения сведений, помещаются в дело.

2.8. Исключение объектов учета из состава Реестра производится по приказу начальника Управления в соответствии с действующим законодательством.

3. Порядок предоставления информации из Реестра:

3.1. Информация из Реестра предоставляется любым заинтересованным лицам в соответствии с законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами городского округа «Город Пермь».

3.2. Предоставление информации об объектах учета осуществляется по заявкам в виде выписок из Реестра в пятнадцатидневный срок.
Отказ в предоставлении информации об объектах учета может быть обжалован в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

3.3. Реестр утверждается приказом начальника Управления ежемесячно не позднее 3 числа.
3.4. Информация, содержащаяся в Реестре, ежемесячно не позднее 5 числа каждого месяца по состоянию на 1-е число месяца предоставляется в Комитет социальной защиты населения администрации города Перми на электронном и бумажном носителях.
3.5. Указанная в пункте 3.4 настоящего Порядка информация, направляемая в Комитет социальной защиты населения администрации города Перми, должна содержать следующие сведения:

адреса жилых помещений, признанных непригодными для проживания, многоквартирных домов, признанных аварийными (далее – Жилое помещение, Многоквартирный дом);
реквизиты (дата, номер) заключений постоянно действующих межведомственных комиссий при территориальных органах администрации города Перми по признанию муниципальных и частных жилых помещений, расположенных на территории районов города Перми (посёлка Новые Ляды), непригодными для проживания граждан, по признанию помещений соответствующими требованиям, предъявляемым к жилым помещениям, а также по признанию многоквартирных домов аварийными и подлежащими сносу или реконструкции;
общую площадь Жилых помещений, Многоквартирных домов;
площадь Жилых помещений, Многоквартирных домов для предоставления мер социальной поддержки (в соответствии с данными технического паспорта);
сведения о Жилых помещениях, Многоквартирных домах, находящихся в стадии расселения, об основания для изменения площади Жилых помещений, Многоквартирных домов (в случае расселения Многоквартирных домов по муниципальным адресным программам или предоставления гражданам других жилых помещений по решениям суда с указанием реквизитов распоряжений о предоставлении гражданам другого жилого помещения);
сведения о расселенных и снесенных Многоквартирных домах.

3.6. Площадь для предоставления мер социальной поддержки может быть уменьшена в случаях:

расселения жильцов домов по муниципальным адресным программам;

по предоставлению гражданами других жилых помещений по решениям суда в связи с признанием жилых помещений непригодными для проживания или многоквартирных домов аварийными и подлежащими сносу или реконструкции;

выявления фактов выезда или смерти граждан, проживавших в жилых помещениях.